MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 770/2019/GM-MME
Brasilia, 23 de outubro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora DD a1 o
RIMEIRA-SECRETARIA
De:'put_ada SORAIYI_\ ALENSAR DOS SANTOS tDucumento recebidc nesta Secretaria sem a
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados indicagdo ou aparéncia de tratar-se de contslido de
70160-900 — Brasilia— DF carater sigiloso, nos termos do Decreto n 7.845, de
14/11/12012, do Poder Executivo.
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Senhora Primeira-Secretaria,

1. Faco referéncia ao Oficiol2Sec/RI/E/n2 795/19, de 27 de setembro de 2019, da
Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacdo n® 1331/2019, de autoria do
Deputado Elias Vaz (PSB-GO), por meio do qual solicita "... ao Ministro de Estado de Minas e
Energia informagbes complementares ao Requerimento de Informacéo N2 903/2019, de autoria
deste Deputado, apresentado em 15/07/2019, que solicitou relatdrio detalhado de todos os autos
de infragdo emitidos pela Agéncia Nacional de Minera¢gdo — ANM e Departamento Nacional de
Produgdo Mineral — DNPM nos ultimos dez anos."”

P A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia esclarecimentos contidos no Oficio
n® 88/2019/ASST-DG/GAB-DG/DIRC, de 10 de outubro de 2019, da Agéncia Nacional de
Mineracdo - ANM, com planilhas gravadas em Compact Disc com os respectivos Autos de
Infragdo, emitidos pela Agéncia Nacional de Mineragdo - ANM e pelo extinto Departamento
Nacional de Produgdao Mineral - DNPM nos ultimos dez anos.

Atenciosamente,

MARISETE FATIMA DADALD PEREIRA
Ministra de Estado de Minas e Energia, Substituta
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n ,«eil Documento assinado eletronicamente por Marisete Fatima Dadald Pereira, Ministra de
g ;?mm'; Estado de Minas e Energia, Substituta, em 23/10/2019, as 18:39, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48300.003017/2019-89 SEl n2 0335357



ANM

AGENCIA NACIONAL DE MINERAGAO (ANM)
Setor de Autarquia Norte - SAUN Quadra 01 Bloco B 301-A, Edificio DNPM SEDE - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70041-903
Telefone: (061)3312-6862 / 3312-6828 - http://www.anm.gov.br

Oficio n2 88/2019/ASST - DG/GAB - DG/DIRC
Brasilia, 10 de outubro de 2019.

Ao Senhor

HUGO OLIVEIRA

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U,

CEP: 70065-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n° 1331/2019

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48051.002419/2019-45.
Senhor Assessor,

Com meus cumprimentos, e em resposta ao Oficio n° 254/2019/ASPAR/GM-MME, de 30
de setembro de 2019, no qual encaminha o Requerimento n2 1331/2019, de autoria do Deputado Eliaz
Vaz (PSB-GO), encaminho a Vossa Senhoria, 2 (dois) Relatérios com os Autos de Infragdes emitidos
pelo DNPM e ANM, nos ultimos 10 (dez) anos. Informo ainda, que ha dois arquivos gravados, o
primeiro, Relatdrio 1, intitulado: “AUTUACAO-2009-2019 — GERAL’(Documento SEI n®634474), se
refere a todas as informagdes de Autos de Infragdes extraidas no Banco de Dados do DNPM/ANM,
inclusive com linhas em branco; enquanto que o segundo, Relatério 2, intitulado: “AUTUACAO-2009-
2019 - MODELO CD(Documento SEI n20634480) (Modelo enviado pela Camara dos Deputados
anexo ao Requerimento 903/2019), que se refere as informagdes devidamente preenchidas, sem
campos em branco nas respectivas colunas.

Em atendimento a recomendagdo da Camara dos Deputados,
informamos que nos Gltimos 10 (dez) anos, ndo houve Multas anistiadas, abrandadas, perdoadas ou
conversio em outras formas de obrigacdes, exceto, quanto a determinagdes oriundas de decises da
Justica Federal ou de Parecer de Forga Executdria exarada pela Procuradoria Federal Especializada que
assiste 8 ANM, e que tratam de prescrigdes/decadéncias ou nulidades.

Informamos ainda, que durante o procedimento de emissdes de Autos de
Infragdes, podem ocorrer erros na lavratura, bem como, nas fases de analises de Defesas e Recursos,
ocorrem situagdes que ensejam a nulidade de Autos de Infragdes e também, Autos tornado sem efeito,
tais situacbes decorrem em razio de afronta ao principio constitucional do contraditério e da ampla

defesa.

Oficio 88 (06366303 SEI48051.002419/20




Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente por Kiomar Oguino, Chefe de Gabinete da Diretoria-
Geral, em 10/10/2019, s 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 12,
do art. 62, do Decreto n28.539/2015.
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hﬁ";"ﬂ% A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.anm.gov.br/autenticidade,

{ Hi;: ﬂ"' informando o cédigo verificador 0636030 e o c6digo CRC 9DD35CDS5.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48051.002419/2019-45 SEl n2 0636030
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